Nestes termos, devido a falta de fundamento legal bastante, acordam os Juízes 

Conselheiros da Secção Criminal do Supremo Tribunal de Justiça no sentido de indeferir a 

providência de “habeas corpus” solicitada pelos Requerentes. 

Custas a cargo dos Requerentes, com taxa de justiça que se fixa, para cada um, em 

25.000$00 (vinte e cinco mil escudos) e ¼ dela em procuradoria.  

Registe e notifique 

Praia, 09/12/2025 

O Relator2 

Simão Alves Santos  

Zaida Lima da Luz 

Benfeito Mosso Ramos    

2 Documento processado e integralmente revisto pelo seu primeiro signatário.